



**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS DE MAIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

PUBLICADO NO QUADRO MURAL

EM 19/07/2023

Pbf

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**3º Bimestre/2022**

Página 1

**ACIMA DA LINHA**

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                         | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022     |
|----------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|
|                                                                            |                        | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                              | <b>101.024.483,00</b>  | <b>58.123.536,89</b>    |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                | 21.819.561,00          | 12.847.205,03           |
| IPTU                                                                       | 5.405.761,00           | 4.156.062,64            |
| ISS                                                                        | 6.174.480,00           | 3.418.381,04            |
| ITBI                                                                       | 2.506.859,00           | 1.019.129,66            |
| IRRF                                                                       | 3.870.174,00           | 2.001.480,19            |
| Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria                              | 3.862.287,00           | 2.252.151,50            |
| Contribuições                                                              | 4.600.747,00           | 1.876.329,48            |
| Receita Patrimonial                                                        | 3.132.698,00           | 4.312.404,13            |
| Aplicações Financeiras (II)                                                | 3.131.394,00           | 4.311.801,63            |
| Outras Receitas Patrimoniais                                               | 1.304,00               | 602,50                  |
| Transferências Correntes                                                   | 70.627.057,00          | 38.705.787,06           |
| Cota-Parte do FPM                                                          | 22.247.630,00          | 12.396.308,51           |
| Cota-Parte do ICMS                                                         | 18.000.000,00          | 9.066.416,43            |
| Cota-Parte do IPVA                                                         | 3.520.000,00           | 2.701.961,62            |
| Cota-Parte do ITR                                                          | 136.000,00             | 4.063,37                |
| Transferências da LC 87/1996                                               |                        |                         |
| Transferências da LC 61/1989                                               |                        |                         |
| Transferências do FUNDEB                                                   | 17.000.000,00          | 9.493.496,66            |
| Outras Transferências Correntes                                            | 9.723.427,00           | 5.043.540,47            |
| Demais Receitas Correntes                                                  | 844.420,00             | 381.811,19              |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                          |                        |                         |
| Receitas Correntes Restantes                                               | 844.420,00             | 381.811,19              |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>                  | <b>97.893.089,00</b>   | <b>53.811.735,26</b>    |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>                                             | <b>3.156.553,00</b>    | <b>2.527.108,51</b>     |
| Operações de Crédito (VI)                                                  |                        | 400.000,00              |
| Amortização de Empréstimos (VII)                                           | 5.000,00               | 378,41                  |
| Alienação de Bens                                                          | 350.000,00             | 168.908,86              |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)                  |                        |                         |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)                    |                        |                         |
| Outras Alienações de Bens                                                  | 350.000,00             | 168.908,86              |
| Transferências de Capital                                                  | 2.801.553,00           | 1.957.821,24            |
| Convênios                                                                  | 1.318.068,00           | 1.630.478,29            |
| Outras Transferências de Capital                                           | 1.483.485,00           | 327.342,95              |
| Outras Receitas de Capital                                                 |                        |                         |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                               |                        |                         |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                       |                        |                         |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b> | <b>3.151.553,00</b>    | <b>2.126.730,10</b>     |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>                            | <b>101.044.642,00</b>  | <b>55.938.465,36</b>    |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                    | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022    |                        |                       |                             |                                  |                     |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------------|----------------------------------|---------------------|
|                                                                                       |                       | DESPESAS<br>EMPENHADAS | DESPESAS<br>LIQUIDADAS | DESPESAS<br>PAGAS (a) | RP Processados<br>PAGOS (b) | RP Não Processados<br>LIQUIDADOS | PAGOS (c)           |
| <b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>                                                      | <b>104.938.839,51</b> | <b>60.595.775,92</b>   | <b>47.318.691,37</b>   | <b>46.438.292,14</b>  | <b>1.779.347,23</b>         | <b>307.795,71</b>                | <b>307.795,71</b>   |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                            | 57.391.075,08         | 28.509.767,44          | 28.473.794,11          | 28.299.728,12         | 139.491,08                  |                                  |                     |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                                                      | 1.734.000,00          | 1.734.000,00           | 1.056.366,73           | 1.056.366,73          |                             |                                  |                     |
| Outras Despesas Correntes                                                             | 45.813.764,43         | 30.352.008,48          | 17.788.530,53          | 17.082.197,29         | 1.639.856,15                | 307.795,71                       | 307.795,71          |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV) = (XIII - XIV)</b>                                  | <b>103.204.839,51</b> | <b>58.861.775,92</b>   | <b>46.262.324,64</b>   | <b>45.381.925,41</b>  | <b>1.779.347,23</b>         | <b>307.795,71</b>                | <b>307.795,71</b>   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>                                                      | <b>14.548.910,19</b>  | <b>9.114.834,33</b>    | <b>2.593.660,59</b>    | <b>2.589.182,59</b>   | <b>376.978,03</b>           | <b>2515.653,13</b>               | <b>2515.653,13</b>  |
| Investimentos                                                                         | 11.343.940,19         | 5.959.864,33           | 1.051.802,65           | 1.047.324,65          | 376.978,03                  | 2515.653,13                      | 2515.653,13         |
| Inversões Financeiras                                                                 | 50.000,00             |                        |                        |                       |                             |                                  |                     |
| Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)                                          |                       |                        |                        |                       |                             |                                  |                     |
| Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)                                 |                       |                        |                        |                       |                             |                                  |                     |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                                                  |                       |                        |                        |                       |                             |                                  |                     |
| Demais Inversões Financeiras                                                          | 50.000,00             |                        |                        |                       |                             |                                  |                     |
| Amortização da Dívida (XX)                                                            | 3.154.970,00          | 3.154.970,00           | 1.541.857,94           | 1.541.857,94          |                             |                                  |                     |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>          | <b>11.393.940,19</b>  | <b>5.959.864,33</b>    | <b>1.051.802,65</b>    | <b>1.047.324,65</b>   | <b>376.978,03</b>           | <b>2515.653,13</b>               | <b>2515.653,13</b>  |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>                                                 | <b>576.032,00</b>     |                        |                        |                       |                             |                                  |                     |
| <b>DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>                                | <b>115.174.811,70</b> | <b>64.821.640,25</b>   | <b>47.314.127,29</b>   | <b>46.429.250,06</b>  | <b>2.156.325,26</b>         | <b>2.823.448,84</b>              | <b>2.823.448,84</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIb + XXIIc)]</b> |                       |                        |                        |                       | <b>4.529.441,20</b>         |                                  |                     |

MARCOS VINÍCIUS BENEDETTI CORSO  
PREFEITO MUNICIPAL

MÁRCIA BRUNO KUGEL  
SECRETÁRIA DA FAZENDA

SILMAR DO AMARAL DOS SANTOS  
RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO



**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS DE MAIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

PUBLICADO NO QUADRO MURAL

EM 19/07/2022

*[Handwritten signature]*

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2022

Página 2

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE                   |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -1.916.069,37                    |
| JUROS NOMINAIS                                                              | VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)                         | -4.247.147,39                    |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)                      | 1.056.366,73                     |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>     | <b>-774.072,92</b>               |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                        | VALOR CORRENTI                   |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -2.452.107,54                    |

**ABAIXO DA LINHA**

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                                          | SALDO                 |                            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------|
|                                                                                                                       | Em 31/Dez/2021 (a)    | Até o Bimestre/2022 (b)    |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>                                                                                    | <b>13.850.619,09</b>  | <b>12.695.973,13</b>       |
| <b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>                                                                                                | <b>29.870.127,46</b>  | <b>35.516.939,83</b>       |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                              | 29.646.294,10         | 35.293.791,24              |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                                        | 29.833.003,51         | 35.317.054,77              |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                                                                  | 186.709,41            | 23.263,53                  |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                                       | 0,00                  | 0,00                       |
| Demais Haveres Financeiros                                                                                            | 223.833,36            | 223.148,59                 |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>                                                            | <b>-16.019.508,37</b> | <b>-22.820.966,70</b>      |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>                                                  | <b>6.801.458,33</b>   |                            |
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>                                                                                            |                       | <b>Até o Bimestre/2022</b> |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)                                                                         |                       | 163.445,88                 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (I)                                                                 |                       |                            |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                                                                                   |                       |                            |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)                                                                                               |                       |                            |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)                                                                     |                       |                            |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII)                                                                                               |                       |                            |
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b> |                       | <b>6.638.012,45</b>        |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>                                          |                       | <b>11.941.526,57</b>       |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                                                                | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |                            |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                                        | 14.064.486,74         |                            |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                                                                  |                       |                            |
| Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais                                                | 14.064.486,74         |                            |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                                                          | 570.500,00            |                            |

Fonte: Setor de Contabilidade

Nota:

*[Handwritten signature]*  
MARCOS VINÍCIUS BENEDETTI CORSO  
PREFEITO MUNICIPAL

*[Handwritten signature]*  
MÁRCIA BITTENCOURT KRUGEL  
SECRETÁRIA DA FAZENDA

*[Handwritten signature]*  
SILMAR DO AMARAL DOS SANTOS  
RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO